d. Sequitur juram entum dc observandis statutis.

Ego N., Canonicus ecclesiae s. Viti mart., juro ad haec sancta 
Dei Evangelia, per me manualiler tacta, fidem capitulo s, Viti mart. 
observare.

Item juro, ecclesiam et capitulum s. Viti mart. nec non jura 
ac bona ipsius fideliter promovere ct defendere, ac damna et pericula 
pro posse intercipere ac praevenire.

Item juro, privilegia, statuta scripta et non scripta, ct consue
tudines scriptas ct non scriptas, atque edenda et inducenda cffectua- 
liter observare.

Item juro, consilium et votum meum secundum Deum et con
scientiam meam, omni favore et odio seu timore excluso, dum per 
Dominum Decanum et alium, ejus vicem tenentem, ad hoc requisitus 
fuero, fideliter dare et exprimere.

Item juro, secreta et tractatus capituli, qui celandi sunt, celare, 
ex qua revelatione verisimiliter scandalum vel odium oriri possit.

Item juro, Dno. Praeposito ecclesiae s. Viti mart. reverentiam, 
ac Dno. Decano obedientiam debitam exhibere et facere.

Item juro, Canonicis et confratribus meis dilectionem fraternam 
charitatemque impendere et exhibere.

Item juro, si in minoribus ordinibus extitero, quod pro omnibus 
ct singulis fructibus, redditibus et proventibus, donec ad sacros ma
jores sacerdotales ordines pervenero ct capitularis factus, dummodo 
personaliter in residentia aut de licentia capituli in studio generali 
catholico fuero, quod 24 florenorum summa pro portione mea singulis 
annis contentus ero, eandemque gratam ct acceptam feram.
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Item juro, quod, si contigerit, per Dominum Praepositum pro 
tempore mihi quodcunque choralc ve] claustrale conferri, quod eitlem 
Praeposito neque per meipsum aut quemcunque alium directe vel in
directe seu quovis colore, verbo vel scriptis promittam, vel promitti 
faciam, quod idem choralc vel claustrale alteri sive aliis meis con- 
fratribus secundum consuetudinem et jus s. Viti mart. non velim et 
possim communicare. Neque eidem Praeposito chcralc aut choralia 
sive claustralia, per cum mihi conferenda, sub quocunque colore aut 
ingenio locabo aut in sua ordinatione, dispositione, potestate, posses
sione, sive etiam fructuum collectione aut receptione post hujusmodi 
collationem mihi flendam, ponam, dimittam vel relinquam.

Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia.

c. Investitura.
Vacante igitur Canonicati! hujus Collegiata e ad divum Vitum 

mart. per obitum quondam admodum Reverendi et doctissimi Domini 
N. N. (seu per liberam resignationem coram sede apostolica, quondam 
admodum Reverendi cl doctissimi Dui. N. N.), illius ultimi et imme
diati possessoris, ego N. N., ejusdem ecclesiae coUegiatae indignus 
Decanus, de unanimi consensu Dominorum confratrum meorum hic 
praesentium tibi N. N., Clerico frisingensis dioecesis, eundem Cano- 
nicatum, sicut praemittitur vacantem, confero, tcque de eodem per 
libri ad manus traditionem ac byreti capiti tuo impositionem investio. 
In nomine etc.

1. Installai io.
In choro. In signum rcalis et actualis possessionis assigno 

tibi stallimi in choro, suo tempore obtinendum.
I n capitulo. In signum rcalis et actualis possessionis as

signo tibi locum in capitulo, suo tempore obtinendum,

2.
Juramentum Praepositi.

Ego . . ., Praepositus s. Viti mart. Ecclesiae frisingensis, juro 
ad haec sancta Dei Evangelia, per me manualiter tacta, quod Eccle
siae s. Viti mart. fidelis ero. nec non jura et bona, ipsius Ecclesiae 
fideliter promovebo ct defendam, damnaque ipsius intercipiam et prae
veniam.

Item juro, privilegia ct statuta scripta et non scripta, nec non 
consuetudines scriptas et non scriptas atque inducendas inviolabiliter 
observare et tenere, ac non contravenire, neque aliquid contra eas 
et ea invenire seu innovare.
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Item juro, quod pro defensione jurinm ac bonorum et hominum 
Ecclesiae, ac censuum, reddituum, proventuum et obventionum colle
ctione. ac aliis quibuscunque Ecclesiae necessitatibus in succursum 
et adjuvamen Cellarii sive capituli meis propriis sumptibus et 
expensis familiarem et equum in civitate, frisingensi continuo tenebo, 
quos etiam ad ipsius Cellarii sive capituli requisitionem absque con
tradictione sive quavis excusatione semper mittam, toties quoties 
necessarium fuerit. Quodsi in illo remissus seu negligens essem, fa
miliaremque et equum hujusmodi modo praemisso non tenerem, ex 
tunc Domini de capitulo de fructibus ac redditibus et obventionibus 
ad Praeposituram spectantibus et pertinentibus pro sustentatione fa
miliaris et equi praedictorum subtrahere, relinere, et defalcare libere 
possint, sim- mea seu cujuscunquc alterius mei nomine contradictione.

Item juro, quod eho ralla seu claustrali«, ad meam collationem 
et dispositionem spectantia, eum ea quovis modo vacare contigerit. 
Canonicis duntaxat capitularibus et actu residentibus conferam et as
signabo. eo ordine videlicet, quod, si plura simul aut unum vacare con
tigerit. quod a capite capitularium incipiam et singula singulis per
sonis juxta eorum senium in ecclesia usque ad totalem eorum collati
onem. dummodo infra mensem ah eis seu eorum altero per se aut per 
alium eorum nominibus requisitus fuero, conferam. Cum vero unum 
aut plura deinde vacaverint, iterum in eo, qui primus post eum fuit, 
qui ultimo loco recepit, conferre incipiam, taliter continuando usque 
ad ultimum, et iterum in capite incipiendo et conferendo, ut prius, 
habito tamen respectu ad illos, qui nullum vel nihil habeant, aliis 
praeferentur, juxta discretionem cujuslibet communicationibus tamen 
seu permutationibus sive resignationibus quibuscunque simpliciter vel 
cum praebenda in suo robore manentibus.

Item juro, consilium meum, dum ad capitulum per Dominum 
Decanum seu alium ejus viectenentem vocatus et requisitus fuero, 
juxta conscientiam meam, omni favore et odio excluso, fideliter dare.

Item juro, secreta et tractatus capituli, quae et qui celanda 
vel celandi sunt, celare, ex qua revelatione verisimiliter possit oriri 
scandalum aut odium.

Item juro, Canonicis dictae ecclesiae mutuam charitatem et 
paterna lem dilectionem impendere et exhibere.

Item, quod non petam praesentias neque recipiam, secundum vo
luntatem instituentium praesentibus tantum debitas, nisi in civitate 
frisingensi residendam faciam et personaliter deserviam.

Item juro, quod honorandas ex institutione colonorum unacum 
ipsis Dominis de capitulo ad fabricam ecclesiae reponam.

Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia.
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3.

Juramentum Decani.

Ego N., Decanus ecclesiae s. Viti martyris, juro ad haec san
cta Dei Evangelia, per me manualitcr tacta, quod omnibus et singulis 
horis canonicis, tam matutinis quam diurnis, frequens interero, ac pri
mus et novissimus in choro, quantum valeo, ero.

Item juro, quod delinquentes Canonicos, Vicarios et ecclesiae 
ministros juxta excessuum qualitatem per subtractionem fructuum et 
aliarum distributionum puniam, citra, tamen subtractionem integrae 
portionis.

Item juro, quod in inventionibus claustralium, beneficiorum et 
de remediis extra ecclesiam, seu honorantiis, quae inter Canonicos in 
parata pecunia dividuntur, sive etiam denariis vestialium, vulgariter 
Wattpfenning, aut vino montano australi vel gabbatine nihil ultra, 
quam unus de Canonicis capitularibus recipiam.

Item juro, quod in causis et negotiis magnis et arduis, et col
lationibus singulorum beneficiorum, ad capitulum spectantibus, omnes 
Canonicos capitularcs, in civitate frisingensi residentes, fideliter vo
cari faciam.

Item juro, consuetudines dictae ecclesiae fideliter observare et 
observari facere.

Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia,

5.

Juramentum Custodis superioris.

Ego N., Custos ecclesiae s. Viti martyris, juro ad haec sancta 
Dei Evangelia, per me manualitcr tacta, quod omnia et singula bona 
et res ecclesiae s. Viti mart. fideliter conservabo et conservari faciam.

Item juro, quod nihil de quibuscunque bonis et rebus ecclesiae 
alienabo, neque absque scitu capituli vel Decani clino dia, vasa, ca
lices, vestes sacras, libros et alia, ornamenta ecclesiae extra eam cui
que, qui de ecclesia non sit, commodabo.

Item juro, quod, quoties me ad longa, tempora ct remota loca 
absentare contingat, claves ecclesiae mihi commissas nulli extra ca
pitulum absque voluntate ejusdem committam.

Item juro, quod consuetudines, in ct citra officium custodiae in
ductas, ac onera illi incumbentia observabo et expediam,

Sic mc Deus adjuvet ct haec sancta Dei Evangelia.
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s.
Juramentum Plebani et Vicariorum.

Ego N., Plebanus (scu Vicarius) ecclesiae s. Viti mart., juro 
ad haec sancta Dei Evangelia, per me manna liter tacta, quod fidelis 
fuero ecclesiae et capitulo s. Viti mart., jura ac bona ipsius ecclesiae 
fideliter, quantum valeo, promovebo, ac damna et pericula pro posse 
intercipiam et praeveniam.

Item juro, statuta ac privilegia et consuetudines ecclesiae s. 
Viti mart. fideliter observare.

Item juro, Duo. Praeposito s. Viti mart. reverentiam et Duo, 
Decano obedientiam caetcrisquc Canonicis honorem debitum exhibere 
et facere.

Item juro, quod omnibus et singulis horis canonicis, tam di
urnis quam nocturnis, quantum valeo, interfuero, nisi de Dui Decani 
aut alterius, locum ejus tenentis, licentia absens fuero.

Item juro, quod non fuero in consilio, auxilio aut consensu, 
favore aut facto, ut aliquis ex praefatis Dominis meis vitam, honorem 
aut bona perdat.

Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia.

6.
Juramentum Vicariorum Anzingeneis, Paumkirchensis et 

Pogenhausensis.

Ego N., perpetuus Vicarius (Anzingcnsis) ecclesiae, juro ad 
haec sancta Dei Evangelia, per me manualiter tacta, quod fidelis fuero 
ecclesiae et capitulo s. Viti mart., jura ac bona ipsius ecclesiae 
fideliter, quantum valeo, promovebo, ac damna et pericula pro posse 
intercipiam et praeveniam.

Item juro, statuta et privilegia ac consuetudines ecclesiae s. 
Viti mart, fideliter observare.

Item juro, Dno. Praeposito s. Viti mart. reverentiam ac Dno. 
Decano obedientiam, caeterisque Canonicis honorem debitum exhibere 
et facere.

Item juro, quod non fuero . , . (ut supra).
Item juro, quod jura ac bona ecclesiae (s, Viti mart.) fideliter 

defendam atque promovebo, neque de rebus aut bonis ejusdem alie
nabo, et alienata pro posse recuperabo.

Item juro, censum tot librarum, quem ecclesiae et capitulo s. 
Viti mart. de dicta Vicaria mea teneor et obligor, fideliter temporibus 
statutis et consuetis solvere et expagare, literasque et obligationes 
consuetas ipsi capitulo s. Viti mari, infra mensem tradere.

Sic me Deus adjuvet ete,

90 Statuten des Collcgiatstiftes St. Veit bcy Freysing.

7.
Novus Canonicus, quando primum habet renidentiae annum, non 

est particeps institutionum scu Landschnld, quarum casus ante s. Ja- 
cobi diem fiebat. Non participat vino sabbalino, neque in cappela 
(sic!), neque in ovis, ncque in pullis, neque in ancis, neque in legato 
assumptionis divae Virginis, neque denique in pecuniis ex pratis in 
Khienberg.

8.
Modus eligendi Decanum.

1. Fit officium de s. Spiritu.
2. Propositio Dui. Vicarii.
•3. Dominus Notarius legit Hieras commissionis.
4. Senior requirit Dominum Notarium, dicens :

Ego senior hujus capituli meo et Dominorum con fratrum 
meorum hic praesentium nomine officium publici Notaria- 
ius, quod geritis, requiro, ut singula, quae in tractatu 
electionis institutae conscribenda occurrunt, diligenter an
notare ac de iisdem publicam fidem facere velitis.

5. D. Notarius pollicetur diligentiam et fidem, sibique testes requirit.
6. D. Vicarius exhortatur Capitulares ad conscicntiosam electionem.
7. Senior incipit, Domini Capitulares persequuntur sequentes preces, 

nempe
Ad te levavi oculos meos. — Veni S. Spiritus. — Kyrie 
eleyson. —■ Christe eleyson. — Kyrie eleyson. — Pater 
noster. . . . et ne nos inducas . . . —■ Salvos fac servos 
tuos. — Mitte nobis, Domine, auxilium . . . — Nihil pro
ficiet inimicus . . . — Domine Deus virtutum, converte 
nos . . . — Domine exaudi orationem . . . —■ Dominus 
vobis cum.— Oremus. Deus, a quo bona cuncta procedunt, 
largire supplicibus tuis, ut cogitemus, te inspirante, quae 
recta sunt, et te gubernante eadem faciamus. — Actiones 
equaesumus etc. — Deus, qui corda fidelium etc. . . . per 
Dominum nostrum etc. — Benedicamus Domino. — Deo 
gratias.

8. Finitis precibus idem Senior repreducit citationem et accusat con
tumaciam non comparentium dicendo :

Admodum Reverende, Nobilis et Magni fice Domine Vicari! 
Ego meo et Dominorum con fratrum meorum nomine hic 
praesentium reproduco citationem pro electione nostra af
fixam et legitime exeeutam et accuso contumaciam omnium 
et singulorum citatorum non comparentium, nec se ele
ctioni per nos institutae opponentium aut opponere co-
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nantium, et peto, ipsos contumaces declarari ac in eorum- 
dem contumaciam ad electionem futuri Decani nostri 
procedi.

9. Jussu Dui. Vicarii legitur per Notarium citatio.
IO. Eodem jussu promulgatur foris in vulgari.
11. D. Notarius refert, quod foris egerit.
12. D. Vicarius declarat absentes contumaces.
13, Senior capituli protestatur, ut sequitur :

Ego N. N; indignus Canonicus senior hujus collegii, meo 
et Dominorum con fratrum hic praesentium nomine prote
stor, quod, si quis adsit excommunicatus. interdictus, su
spensus, infamis aut inhabilis, quod jure rei consuetudine 
electioni hujusmodi nostrae non debet, ut exeat de loco 
isto et capitulo nostro et permittat nos libere ad electionem 
procedere et eligere, alio quin, si voces talium intervenisse 
postea reperirenlur, nulli tamen suffragium vel nocumentum 
praestare, quin potius pro non admissis haberi volumus.

1 I. D. Vicarius proponit Capitularibus formas electionis.
15. 1 opitulares praestant secundum ordinem juramentum.
16. Üdem secedunt scorsilo, deliberaturi, qua forma procedere velint.
17. Reversi resolvunt se. si placeat, ut sequitur:

Admodum Reverende. Nobilis et Magnifice Domine Vicarii 
Nos deliberati cl resoluti super futuram electionem ample
ctimur viam compromissi . . . et eligimus in nostros 
Compromissarios (Rvd. et praenobilem D. Joann em Firn- 
hamerum, ss. th. Dr., Episcopum Dariensem, Consti, et 
Suffragati eum Frisingensem, nec non admodum Rvd. Dn. 
Ferdin an dum Weigel ab Ettenhoucn. ss. th. Dr., Canoni
cum ecclesiae collegiatae s. Andreae atque Revm<■ Epi
scopi Frising ensis Consiliarium et Capellanum aulicum), 
dantes eisdem plenam et omnimodam potestatem, scrutandi 
omnium et singulorum nostrorum vota, eumque eligendi, 
in quem major et sanior pars eligentium consenserit, ele
ctum et publicandi, ejusque consensum requirendi, humi
liter rogantes, ut onus compromissi hujusmodi gratiose in 
se recipere dignentur.

18. Domini Compromissarii, Notarius et testes subinde etiam sua prae
stant juramenta.

19. Quibus praestitis omnes saeculares praeter Dominum Notarium 
secedunt.

20. Eligentes singuli in absentia reliquorum confra Irum suorum, a 
Duo. Vicario advocati, dant sua secreta vota.

21. Omnium votis receptis Domini Compromissarii ea colligunt cl in
ter se conferunt.
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22. Electores intro vocati per Dominum Seniorem petunt, publicari 
suam electionem, his verbis :

Admodum Reverende, Nobilis et Magnifice Domine Prae
ses! Ego meo et confratrum meorum nomine peto, electi
onem nostram nobis per sententiam publicari.

23. Publicatur sententia electionis.
24. Electus praestat consensum.
25. Deducitur ad chorum a Reverendissimo Dno. Vicario generali.
26. Pulsantur campanae.
27. Canitur Te Deum laudamus.
28. Fiunt aggratulationes.

Juramentum eligentium.
Ego N. N. juro et promitto omnipotenti Deo, Beatissimae Vir